
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 2    

 

DATA:  15 gennaio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  7 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione  operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale comprendente 

campi da padel e campo da calcio in erba sintetica. Precisazione. 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028;  

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 
 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge 448/2001 

secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi 

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio”; 

 

VISTO l’art. 10 bis, comma 1, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

modificato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale; 

 

VISTA La deliberazione dell’ANAC n. 291 del 20 giugno 2023 recante “Attribuzione ai titolari di 

incarichi politici del potere di adottare atti di natura tecnica gestionale. Indicazioni di ANAC ai fini 

dell’adozione di misure di prevenzione della corruzione e del conflitto di interessi in materia di 

contratti pubblici ex art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 (oggi art. 16 D.lgs. 36/2023 recante nuovo codice 

dei contratti pubblici”: 

 

VISTO l’art. 16 “Conflitto di interessi” del d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare i co. 3 e 4 che dispongono rispettivamente che il personale che 

versa nelle ipotesi di conflitto di interesse “ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione” e che “le 

stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace 

ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed 

esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano al fine di garantire che gli adempimenti di 

cui al comma 3 siano rispettati”; 

 

PRECISATO che il titolare dell’incarico politico cui è affidata la responsabilità degli uffici e dei 

servizi è da ritenersi parte dell’organizzazione dell’ente e conseguentemente è tenuto a rendere, 

all’atto dell’assegnazione all’Ufficio, la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 6, co. 1, del 

d.PR n. 62/2013 e 6-bis della l. n. 241/1990. Inoltre, dovrà rendere anche una dichiarazione riferita 

alla singola procedura di gara nell’ipotesi in cui ritenga di trovarsi in una situazione di conflitto di 



interessi rispetto alla specifica procedura di gara e alle circostanze conosciute che potrebbero far 

insorgere detta situazione; 

 

VISTO IL vigente Regolamento sull’’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

TENUTO presente che il Comune di Torre de’ Roveri ha una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti;  

 

VISTA la determinazione n. registro interno n. 106 in data: 29 dicembre 2025 n. registro generale 

n. 433 recante “Approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione di n. 5 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale 

comprendente campi da padel e campo da calcio in erba sintetica pista di atletica ed altro..”; 

 

RITENUTO che al fine della selezioni dei pretendenti alla candidatura ed allo scopo di   

riconoscere il punteggio relativo al possesso della speciale categoria relativa COPERTURE 

SPECIALI ovvero alla “costruzione e la manutenzione di coperture particolari comunque realizzate 

quali per esempio le tensostrutture, le coperture geodetiche, quelle copri-scopri, quelle pannellate e 

simili” che si riconosce nell’ambito del progetto oggetto del predetto avviso; 

 

RAVVISATA la necessità di precisare che la categoria di riferimento pe l’ulteriore assegnazione di 

un maggiore punteggio è il possesso in proprio della categoria OS33, anziché la OS32;  

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DETERMINA 

 

Di precisare che la categoria di riferimento per l’ulteriore assegnazione di un maggiore punteggio 

indicato nell’avviso di cui all’oggetto è il possesso in proprio della categoria OS33, anziché la 

OS32; 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  15 gennaio 2026 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


